

Dzień kierunku prawo służb mundurowych

Kierunek *prawo służb mundurowych* ma zaledwie dwa lata, ale ciągle się rozwija i udoskonala. O innowacyjności kierunku świadczyć może zarówno opinia samych studentów oraz uzyskanie przez niego Znak Jakości „Studia z Przyszłością” oraz statuetkę „Lidera Jakości Kształcenia” w 2021 roku.

W ramach kierunku funkcjonują dwie specjalizacje – kryminalno-penitencjarna oraz ochrony interesów ekonomicznych państwa. Studia *prawo służb mundurowych* są studiami I stopnia. Kształcenie na kierunku skupione jest przede wszystkim na teoretycznym, jak i praktycznym przygotowaniu studentów do efektywnego wykonywania pracy w różnego rodzaju służbach, gdzie absolwenci na każdym kroku mają do czynienia z przepisami prawnymi, dlatego niezbędne jest odpowiednie przygotowanie do ich interpretacji i prawidłowego stosowania.

Realizowany program studiów budowany był zgodnie z nowatorskim założeniem, by wiedzę ogólnoprawną uzupełnić o wiedzę i umiejętności bezpośrednio związane z praktyką działania służb mundurowych. Dlatego też obok takich przedmiotów ogólnych jak kryminalistyka, kryminologia, prawo karne materialne, podstawy prawa pracy czy dynamika i statyka procesu karnego, studenci kierunku *prawo służb mundurowych* realizują także liczne przedmioty szczegółowe, w tym obejmujące charakterystykę przestępstw kryminalnych, wiedzę z zakresu przestępczości gospodarczej, pragmatyk służbowych czy organizacji i prawnych aspektów zwalczania terroryzmu. W ten sposób studenci kierunku zyskują możliwość zdobycia w toku studiów zarówno wiedzy właściwej dla większości absolwentów studiów administracyjno-prawnych, jak również kwalifikacji dostosowanych do specyfiki funkcjonowania służb mundurowych.

Program studiów został zaplanowany w taki sposób, aby odpowiadał potrzebom formacji mundurowych, a tym samym zostały zaplanowane do realizacji przedmioty poświęcone pogłębionej tematyce prawa karnego materialnego, prawa karnego skarbowego, procedury karnej, prawa wykroczeń, socjologii, psychologii i innych związanych bezpośrednio z realizacją różnych zadań funkcjonariuszy. Ponadto studenci będą kształceni na polu administracji i cywilistyki, co pozwoli im ukierunkować się na inny rodzaj pracy, niekoniecznie wiążącej się z zapobieganiem i zwalczaniem przestępstw, lecz związanej z wewnętrznym funkcjonowaniem i organizacją służby.

Absolwent po ukończeniu kierunku *prawo służb mundurowych* będzie posiadać zaawansowaną wiedzę, niezbędną do wykonywania zadań służb mundurowych, w każdym aspekcie ich funkcjonowania. Studenci w trakcie studiów są zatem przygotowywani od strony prawno-teoretycznej do wykonywania zadań służb mundurowych na rzecz społeczeństwa i nie tylko oraz zgodnie z potrzebami i specyfiką formacji mundurowych. Studia będą doskonałym kolejnym krokiem edukacji dla osób, które skończą klasy mundurowe w szko-

łach średnich, lecz także do innych niezwiązanych z tematyką szkół średnich o każdym profilu. Kierunek studiów daje również możliwość podniesienia swoich kompetencji poprzez ukończenie tych studiów osobom już zatrudnionym w służbach mundurowych.

Chcąc przedstawić ofertę edukacyjną dla przyszłych absolwentów, jak też zaprezentować możliwości po studiach obecnym studentom *prawa służb mundurowych*, Wydział Prawa i Administracji US wraz z Samorządem Studentów WPiA US 18 maja zorganizował dzień kierunku *prawo służb mundurowych*, który odbił się szerokim echem wśród uczniów i braci akademickiej. W wydarzeniu wzięło udział około dwustu uczniów i studentów, którzy podczas tego dnia mogli bezpośrednio porozmawiać z przedstawicielami dziesięciu formacji, które zostały zaproszone na wydarzenie.

W dniu kierunku wzięły udział następujące podmioty: Prokuratura Okręgowa w Szczecinie, Komenda Wojewódzka Policji w Szczecinie, Oddział Żandarmerii Wojskowej w Szczecinie, Centrum Powiadamiania Ratunkowego Wydziału Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego Zachodniopomorskiego Urzędu Wojewódzkiego w Szczecinie, Placówka Straży Granicznej w Szczecinie, Izba Administracji Skarbowej w Szczecinie, Delegatura CBA w Szczecinie, Delegatura ABW w Szczecinie, Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska w Szczecinie, Wojewódzki Inspektorat Transportu Drogowego Województwa Zachodniopomorskiego, Straż Leśna – Nadleśnictwo Gryfino, Wojewódzka Stacja Pogotowia Ratunkowego w Szczecinie.

Wydarzenie podzielone było na dwa główne bloki, z czego jeden blok odbywający się w godzinach porannych był blokiem poświęconym przedstawieniu zagadnień szczegółowych, realizowanych w ramach studiów na kierunku *prawo służb mundurowych*, wzbogaconych o zaprezentowanie wykładanych zagadnień przez przedstawicieli praktyków i tak w ramach dwóch paneli mogliśmy zapoznać się z pracą prokuratora, którego codziennym zadaniem jest współpraca z funkcjonariuszami policji. Skuteczna walka z przestępczością uzależniona jest od efektywnej współpracy właśnie tych podmiotów. W ramach wykładu przeprowadzonego przez Prokuratora Prokuratury Okręgowej w Szczecinie Jadwigę Kułkowską-Gorczyńską zarówno studenci, jak i licealiści mogli przekonać się, jak w praktyce ta współpraca wygląda oraz mogli dowiedzieć się, jak ważna jest praca policji i odpowiednie przygotowanie teoretyczne i praktyczne policjanta do wykonywanego zawodu. Kolejny wykład w ramach tego panelu został przeprowadzony przez dr. Wojciecha Achrema i dotyczył „Identyfikacji kryminalistycznej na podstawie badań wykonywanych w Laboratorium Kryminalistycznym Komendy Wojewódzkiej Policji w Szczecinie”, gdzie przedstawione zostały najważniejsze zadania pracowników Laboratorium. Pan doktor rozwiął też wątpliwości dotyczące czasu przeprowadzania poszczególnych czynności, które w popularnych serialach kryminalnych trwają raptem chwilę, w rzeczywistości wymagają jednak większej cierpliwości.

W ramach drugiego równoległego panelu wykładowego zostały przeprowadzone dwa spotkania ze studentami i licealistami. Pierwszy zatytułowany dość tajemniczo: „Mówimy o czymś czego nie ma? – czyli o pracy operacyjnej policji” poprowadził Naczelnik Wydziału Kryminalnego KWP w Szczecinie mł. insp. Wojciech Maćkowiak. Słuchacze dowiedzieli się o praktycznych aspektach pracy operacyjnej policji, oczywiście w granicach informacji, które funkcjonariusz mógł przekazać. Drugi wykład dotyczył zbierania śladów daktyloskopijnych i został przeprowadzony przez kom. Macieja Fabiszaka z Laboratorium Kryminalistycznego KWP w Szczecinie i miał formułę praktyczną, gdyż podczas jego trwania od ochotników mogły zostać pobrane odciski palców, a uczestnicy mogli zobaczyć pracę laboranta na żywo, ponieważ komisarz zabrał ze sobą sprzęt, który jest jego codziennym narzędziem pracy.

Druga warstwa wydarzenia miała miejsce na zewnątrz, gdzie gościli przedstawiciele poszczególnych formacji. W ramach tej części studenci i uczniowie uczestniczyli w warsztatach pierwszej pomocy, które zostały przeprowadzone przez przedstawiciela Wojewódzkiej Stacji Pogotowia Ratunkowego w Szczecinie, warsztatach samoobrony przeprowadzonych przez przedstawicieli Oddziału Żandarmerii Wojskowej w Szczecinie, podczas których zapoznali się z wystawą broni palnej, różnego rodzaju urządzeniami elektronicznymi wykorzystywanymi przez służby. Uczestnicy wydarzenia wysłuchali krótkich wystąpień przedstawicieli służb, podczas których dowiadywali się, jak wygląda rekrutacja do danej formacji, jak też na czym polega ich praca. Forma tej części pozwalała na swobodne przemieszczanie się uczestników między stoiskami poszczególnych formacji, gdzie mieli szansę bezpośrednio zetknąć się z przedstawicielami służb i porozmawiać o tym, jak wygląda praca danej formacji „od kuchni”. Zaproszeni goście chętnie dzielili się wiedzą i doświadczeniami zarówno z procesu rekrutacji, jak też relacjami z codziennej pracy, przedstawiając zainteresowanym informacje, których w zwyczajnych okolicznościach nie mogliby uzyskać.

Wydarzenie to było szansą na poznanie sprzętu, którym posługują się służby podczas pracy. Największe emocje wśród uczestników wzbudził wjazd transportera opancerzonego, przy którym każdy z obecnych robił sobie zdjęcia, każdy chętny mógł wejść w skórę antyterrorysty zasiadając za sterami tego pojazdu. Atrakcją, która również nie przeszła bez echa tego dnia byli funkcjonariusze do zadań specjalnych – policyjne psy i konie, które wzbudzały zachwyt wszystkich uczestników.

Niewątpliwie wydarzenie zapisało się w pamięci jego uczestników, pozwoliło na bliższe poznanie specyfiki funkcjonowania służb, jak również zaprezentowało możliwości, które daje skończenie kierunku *prawo służb mundurowych*, bo dróg kariery jest wiele i nie ogranicza się ona wyłącznie do bycia funkcjonariuszem policji, ale pozwala również wstąpić w szeregi innych, wydawałoby się mniej popularnych instytucji, które mogą zaskoczyć ofertami. Zbliżenie środowiska akademickiego do przedstawicieli praktyków jest niewątpliwie cenne, ponieważ pozwala na dalsze doskonalenie programu studiów i wplatanie aspektów praktycznych w pożądaną treść teoretyczną.

Z pewnością Dzień Prawa Służb Mundurowych sprawił radość nie tylko samym uczestnikom, ale również i zaproszonym przedstawicielom służbom, którzy mieli okazję spędzić ten dzień nieco inaczej niż zazwyczaj, w oderwaniu od codzienności, nie podczas typowej służby w pracy, lecz na służeniu swoją ogromną wiedzą, którą to dzielili się z wielkim zaangażowaniem ze wszystkimi zainteresowanymi słuchaczami, a także osobiście zachęcali do wstąpienia w progi swoich zespołów formacyjnych. Każdy z uczestników mógł bezpośrednio, a co najważniejsze, bez żadnych osłonek zagłębić się w tajniki wiedzy i intrygujących informacji z zakresu systemu prawa służb mundurowych, o których normalnie nie miałyby sposobności usłyszeć.

Dr Marta Jasińska

Instytut Nauk Prawnych US

Koordynatorka kierunku *prawo służb mundurowych*